
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7BC85380

CUT: 53828-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0126-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL

Tambo Grande, 30 de mayo de 2023

VISTO:

El Expediente Administrativo con CUT: 53828- 2023, ingresado a la Administración Local de 
Agua San Lorenzo, sobre rectificación de error material incurrido en la Resolución 
Administrativa N° 0055-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL, de fecha 10 de abril de 2023; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conforme lo establece el numeral 1) del artículo 212º de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General, Ley N° 27444, los errores materiales o aritméticos en los actos 
administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio 
o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni 
el sentido de la decisión;

Que, la rectificación de error material es un medio procesal mediante el cual un administrado 
busca obtener la rectificación de una resolución materialmente errada de tal modo que una 
simple lectura de su texto origina duda sobre su alcance, vigencia o cometido. El error material 
debe ser ostensible, manifiesto e indiscutible, lo cual supone que tales errores se evidencian 
por si solos, sin necesidad de mayores razonamientos manifestándose "prima facie" por su 
sola lectura;

Que, mediante Resolución Administrativa Nº 0055-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL, de fecha 10 
de abril de 2023,: RECONOCE, la renovación del consejo directivo del Comité de Usuarios 
de Agua del Canal Tutumo Cachaco, ubicado en el centro poblado Surpampa, distrito de Suyo, 
Provincia de Ayabaca, departamento de Piura, para el periodo 2022-2024;

Que, en el Artículo 1° de la Resolución Administrativa Nº 0055-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL, se 
ha advertido un error material, en el sentido al haberse consignado: Que: 

DICE: Artículo 1° RECONOCER, la renovación del consejo directivo del Comité de Usuarios 
de Agua del Canal Tutumo Cachaco, ubicado en el centro poblado Surpampa, distrito de Suyo, 
Provincia de Ayabaca, departamento de Piura, para el periodo 2022-2024, quedando 
conformado por: 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7BC85380

Presidente     : José Eladio Rondoy Cunguia D.N.I: 03693450
Vicepresidente : Marco Chinchay García D.N.I: 03115112
Vocal     : Víctor Medina Bustamante D.N.I: 03115787
Vocal     : Orestes Aguirre Pelayes D.N.I: 03497358

              Vocal     : Luis Serafino Villalta Correa D.N.I: 03116502
  Vocal                        : Yrma Jambo Saavedra D.N.I: 80365851

Que, mediante Informe Técnico N° 043-2019-ANA-AAA.JZ-ALA.SL-AT/CDA, se concluye que 
corresponde rectificar el error material contenido en la Resolución Administrativa N°028-2019-
ANA-AAA.JZ-ALA.SL.;

Que, estando a lo opinado por la Administración Local de Agua San Lorenzo, en uso de las 
funciones y atribuciones conferidas a esta autoridad en el artículo 48º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional de Agua, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 018-2017-MINAGRI, así como la Resolución Jefatural Nº 0031-2023-ANA, por la cual se 
designó al Administrador Local de Agua San Lorenzo;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. - RECTIFICAR el error material contenido en la Resolución Administrativa Nº 
0055-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL, de fecha 10 de abril del año 2010, en el siguiente sentido:

En el Artículo 1°, respecto a: 

DICE: RECONOCER, la renovación del consejo directivo del Comité de Usuarios de Agua del 
Canal Tutumo Cachaco, ubicado en el centro poblado Surpampa, distrito de Suyo, Provincia 
de Ayabaca, departamento de Piura, para el periodo 2022-2024, quedando conformado por: 

Presidente     : José Eladio Rondoy Cunguia D.N.I: 03693450
Vicepresidente : Marco Chinchay García D.N.I: 03115112
Vocal     : Víctor Medina Bustamante D.N.I: 03115787
Vocal     : Orestes Aguirre Pelayes D.N.I: 03497358

              Vocal     : Luis Serafino Villalta Correa D.N.I: 03116502
  Vocal : Yrma Jambo Saavedra D.N.I: 80365851

DEBE DECIR: RECONOCER, la renovación del consejo directivo del Comité de Usuarios de 
Agua del Canal Tutumo Cachaco, ubicado en el centro poblado Surpampa, distrito de Suyo, 
Provincia de Ayabaca, departamento de Piura, para el periodo 2022-2024, quedando 
conformado por: 

Presidente     : Juan Eladio Rondoy Cunguia D.N.I: 03693450
Vicepresidente : Marco Chinchay García D.N.I: 03115112
Vocal     : Víctor Medina Bustamante D.N.I: 03115787
Vocal     : Orestes Aguirre Pelayes D.N.I: 03497358

              Vocal     : Luis Seferino Villalta Correa D.N.I: 03116502
  Vocal                        : Yrma Jambo Saavedra D.N.I: 80365851
  Fiscal            : Yorbi Mija Gutierrez D.N.I: 80340044



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 7BC85380

ARTÍCULO 2°.- MANTENER VIGENTE la Resolución Administrativa Nº 0055-2023-ANA-
AAA.JZ-ALA.SL, en todo lo que no se oponga a lo dispuesto en la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- ADJUNTAR copia del presente acto administrativo al expediente que dio 
origen a la Resolución Administrativa Nº 0055-2023-ANA-AAA.JZ-ALA.SL, de fecha 10 de 
abril de 2023.

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR la presente resolución al citado Comité de Usuarios, en el modo 
de forma y ley.
.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

WILSON ARTEMIO CARRANZA NEIRA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA SAN LORENZO


		2023-05-31T03:30:45+0000
	CARRANZA NEIRA Wilson Artemio FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




